Jihočeská univerzita v ČB
Pedagogická fakulta
Katedra informatiky

Interaktivní datové struktury
Interactive Data Structures

Bakalářská práce

Vypracoval: Jan Pršala

Vedoucí práce: RNDr. Hana Havelková

České Budějovice

2019

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s po-

užitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elek-

tronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jiho-

českou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách,

a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kva-

lifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly

v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny po-

sudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce

s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 22. dubna 2019.

...............................

Jan Pršala

Anotace

Cílem této práce je vytvoření jednoduché aplikace pro výuku datových struktur

- převážně se zaměřuje na datové struktury frontu, zásobník, spojový seznam,

binární vyhledávací strom a hash tabulku.

Každá datová struktura je obsažena ve vlastním modulu a je předvedena

jak na příkladu z reálného života, tak i v podobě abstraktního znázornění,

ve kterém může uživatel danou strukturu sám modelovat.

V samotné práci jsou výše vypsané datové struktury popsány a vysvětleny.

Kromě toho je v ní i popsán způsob vytvoření nového modulu.

Na přiloženém CD se nachází jak samotná aplikace, včetně zdrojového

kódu, tak i řešený příklad implementace každé z datových struktur.

Klíčová slova

datová struktura, Java, fronta, zásobník, spojový seznam, binární vyhledávací

strom, hash tabulka

Abstract

The goal of this thesis is creating simple application for teaching dats structures

- mostly focusing on data structures queue, stack, linked list, binary search tree

and hash table.

Each data structure is contained in its own modul and is shown on an exam-

ple from the real world and in an abstract example, which can be modified

by the user.

This thesis itself contains the description of the data structures mentioned

above. Instructions on how to add more modules are also there.

The application itself with all the source code and the example of imple-

mentation of each data structure is located on the enclosed CD.
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1 ÚVOD

1 Úvod

Datové struktury jsou téma informatiky, se kterým jsem měl já i mnoho mých

spolužáků problémy. Bylo pro nás těžké si některé ze složitějších struktur, jako

je například spojový seznam nebo hash tabulka, představit, natož implemen-

tovat vlastní verzi.

Téma jsem si vybral právě z důvodu toto změnit. Věřím, že vytvořená

aplikace půjde do výuky zakomponovat, převážně jako podpůrná vizualizace

dané datové struktury. Tato práce se ale v žádném případě nesnaží nahradit

dosavadní skripta a učebnice používané na školách. Naopak z nich čerpá a před-

pokládá, že uživatel je již s problematikou datových struktur seznámen. Pokud

by čtenář chtěl prohloubit svoje teoretické znalosti těchto struktur, na konci

práce se nachází seznam literatury, ze které jsem čerpal.

1.1 Cíle práce

Mým cílem bylo navrhnout a vytvořit jednoduchou aplikaci, která čtenáři po-

skytne snadnou cestu k vizualizaci a manipulování s vybranými datovými

strukturami. Aplikace je naprogramována v Javě a je určena pro stolní po-

čítače. Během vytváření jsem si pohrával s myšlenkou vytvoření i verze pro

mobilní zařízení, protože ta jsou více aktuální, ale z časových důvodů jsem

tento nápad zavrhl. Aplikaci jsem také navrhoval s ohledem na případné při-

dání dalších datových struktur. Každé datová struktura je obsažena v jednom

modulu. Ty se mohou přidávat i odebírat dle libosti a bez vlivu na chod apli-

kace.

Dalším mým cílem bylo shrnout teoretické poznatky vybraných datových

struktur. Snažil jsem být co nejvíce objektivní při porovnávání různých imple-

mentací, aby se mohl případně čtenář sám rozhodnout, kterou použije.
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1 ÚVOD

1.2 Metodika práce

Nejdříve jsem si nastudoval odbornou literaturu zabývající se problematikou

datových struktur.

Následně jsem se musel rozhodnout, v jakém programovacím jazyce vy-

tvořím aplikaci. Původně jsem chtěl použít Java Applet, ale ten se hodí spíše

pro webové applety. Poté jsem zkoušel Java 2D, kde jsem měl problém s do-

sažením kýžené interaktivity mezi jednotlivými objekty na obrazovce. Proto

jsem nakonec zvolil framework LibGDX, který je určen pro vývoj her. Má tedy

už vyřešenou interakci mezi objekty a další potřebné operace, jako je mazání,

přehrávání animací nebo měnění textur. Kromě toho s ním mám už zkušenosti

a vím, jak s ním pracovat. Vzhledem k tomu, že nejsem grafik a s tvořením

vlastní grafiky mám minimální zkušenosti, musel jsem si na internetu najít

volně použitelnou grafiku. Tu jsem pak použil v příkladech z reálného života

u všech struktur. Grafiku pro volné modelování jsem si vytvářel sám.

Aplikaci jsem navrhl následovně: Každá datová struktura je obsažena ve vlast-

ním modulu a je možné další moduly přidávat. V každém modulu jsou pak dva

příklady. První je příkladem z reálného života, na kterém je uživateli předve-

deno fungování zvolené struktury. V druhém příkladu je uživateli umožněno

tuto strukturu samostatně vytvořit a aplikace ho upozorní, pokud by postu-

poval chybně.

Nakonec jsem sepsal teoretické poznatky k probíraným datovým struktu-

rám a vytvořil návod pro přidání nového modulu do aplikace.

10

2 DATOVÉ STRUKTURY

2 Datové Struktury

Co to jsou datové struktury? Podle Oxfordského slovníku se jedná o formu,

jakou je uspořádána určitá skupina dat tak, aby k nim byl snadný přístup a šlo

s nimi efektivně manipulovat[1].

V této části budou postupně popsány vybrané datové struktury - fronta,

zásobník, spojový seznam, binární vyhledávací strom a hashovací tabulka.

2.1 Fronta (Queue)

2.1.1 Definice

Fronta je jednou ze základních datových struktur. Řadí se mezi abstraktní

datové struktury.

Slouží k ukládání dat principem FIFO (zkratka pro anglické sousloví First

in, first out, česky první dovnitř, první ven). To znamená, že data se z fronty

vybírají od nejstarších po nejmladší. Tím pádem může program pracovat jen

s prvkem na prvním místě ve frontě.

S frontou se v reálném životě setkáváme každý den. Různé fronty v obcho-

dech nebo na toalety jsou naprosto stejné jako vyjádření fronty jako datové

struktury. V přiloženém programu je fronta předvedena na příkladu fronty

ve školní jídelně.

Obrázek 1: Fronta
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2 DATOVÉ STRUKTURY

Speciálním případem fronty je tzv. prioritní fronta. V ní má každý prvek

přiřazenou prioritu a prvky s větší prioritou se mohou zařadit před prvky s nižší

prioritou.

Dalším speciálním případem fronty je cyklická fronta. Koncový prvek v této

frontě odkazuje zpátky na první. Data jsou tedy uloženy v imaginárním kruhu,

který se zvětšuje a zmenšuje s množstvím dat.

2.1.2 Metody

Fronta disponuje standardními metodami jako jsou metody pro vložení (enqueue)

a odebrání (dequeue) prvku, zjištění, jaký prvek stojí ve frontě na začátku

(peek) a velikost fronty (size)[2].

Mezi další metody, které může fronta obsahovat sama o sobě jsou například

metody pro vyhledávání určitých prvků, výpis prvků nebo zjištění, zda je fronta

prázdná.

2.1.3 Implementace

Fronta bývá nejčastěji v programu implementována jako pole nebo spojový

seznam (který je také datovou strukturou a je popsán v samostatné kapitole).

Fronta implementovaná jako pole má mnoho výhod, ale i problémů. Vzhle-

dem k tomu, že pole má předdefinovanou velikost, musí se vždy, když se do-

sáhne maximální kapacity, vytvořit nové větší pole a všechny dosavadní prvky


[…]


Mazání objektů je potřeba hlídat na několika místech. Jednak je potřeba

správně smazat objekt z obrazovky a pak i množiny.

Všechny třídy odvozené od třídy Actor dědí její metodu remove(). Díky

ní lze smazat objekty těchto tříd z obrazovky.

Pořád ale tyto objekty zůstanou uložené v množině. Nebudou naoko vidět,

ale jejich přítomnost se odrazí při počítání velikosti nebo zpětném vyhledávání

těchto objektů. Proto je potřeba ještě tyto objekty odstranit z množiny přes

výše vytvořenou metodu smaz().

Alternativní přístup je přidání nové proměnné jedné z datových struktury,

do které se budou ukládat všechny objekty určené ke smazání a obsah celé

struktury pak mazat v metodě update(). Tento postup se hodí pokud by ob-

jekty měly opustit hranice obrazovky.
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4.4.5 Tlačítka a UI

Tlačítka jsou ve frameworku LibGDX vytvořena přes třídu TextButton a vyu-

žívají InputListener k zjištění, jestli na ně bylo kliknuto. Při vytváření tohoto

případu není potřeba vytvářet moc tlačítek. Bude stačit jedno pro vrácení

zpátky do menu (v hlavním programu označeno křížkem) a jedno, které zob-

razí popis množiny (v hlavním programu značeno jako ?).

Popis je defaultně nastavena tak, aby nebyl vidět, ale po zmáčknutí tla-

čítka ? se vše na původní obrazovce zastaví a následně se tento popis zobrazí.

Při vytváření množiny se ještě hodí napsat její celková kapacita, počet prvků

v množině a jejich výčet.

Poslední důležitou částí UI je stavový řádek, který dá uživateli vědět zá-

kladní informace o tom, co právě na obrazovce probíhá. To je například přidání

nebo odebrání prvků z množiny, hlídání nebo jestli je množina plná nebo úplně

prázdná. Tento řádek je vytvořen jako instance třídy Label a je nadále aktuali-

zován při každém kliknutí na objekt. Plnost a prázdnost množiny se kontroluje

v metodě update().

Všechny tyto komponenty se přidají do proměnné uiTable. Ta před ob-

razovku vytvoří pomyslnou tabulku a do každé její kolonky se přidá jeden

z objektů. Počet sloupců a řádků je měnitelný a každá kolonka se dá následně

do jisté míry upravit. Je možno zvětšit okraje, sloučit více buněk do sebe nebo

nastavit zarovnání textu uvnitř buňky.

4.5 Menu

Po úspěšném vytvoření interaktivního příkladu je potřeba k němu vytvořit

cestu. Hlavní menu aplikace se obsaženo ve třídě Menu a výběrové menu

ve třídě VyberoveMenu. Právě v něm je potřeba přidat tlačítko spouštějící

tento příklad. V hlavní aplikaci má každá datová struktura ještě svoje vlastní

menu (třídy FrontaMenu, ZasobnikMenu, SeznamMenu, StromMenu, Tabul-

kaMenu), které obsahuje odkaz na jednotlivé příklady daných struktur. Ale
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4 VYTVOŘENÍ NOVÉHO MODULU

vzhledem k tomu, že tento návod operuje jen s jedním takovým příkladem,

tak není takové mezimenu potřeba.

4.6 Knihovna

Nakonec je ještě třeba vytvořit odpovídající odkaz v Knihovně, vytvořené přes

třídu Knihovna. Zde jsou tlačítka a text také naskládány na obrazovku přes

uiTable. Ten je rozdělen na dvě části. V jedné jsou uloženy odkazy v podobě

tlačítek, které aktualizují proměnnou popis (typu Label) v druhé části uiTable.

Pro vytvoření záznamu o množině stačí přidat tlačítko, které přepíše pro-

měnnou popis na popis množiny.

4.7 Shrnutí

Při vytváření nového modulu je potřeba vytvořit novou třídu, která bude spra-

vovat dění na obrazovce, jako je vytvoření pozadí a objektů, se kterými může

uživatel pracovat. Stejně tak je důležité navrhnout takové uživatelské rozhraní,

které dovolí uživateli návrat do hlavní nabídky a bude uživatele informovat o

dění na obrazovce.

Do každého modulu by se uživatel měl dostat přes hlavní menu a každý

modul by měl být také krátce charakterizován v Knihovně.
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5 ZÁVĚR

5 Závěr

V práci jsem shrnul teoretické poznatky o frontě, zásobníku, spojovém se-

znamu, binárním vyhledávacím stromě a hashovací tabulce. Nakonec jsem ještě

na konci přidal popis další datové struktury - množiny. Kromě toho jsem sepsal

návod jak do aplikace případně přidat další moduly.

Současná verze aplikace podporuje výuku datových struktur fronty, zásob-

níku, spojového seznamu, binárního vyhledávacího stromu a hashovací tabulky.

Všechny tyto struktury obsahují po jednom příkladu z reálného života a mož-

nost volného modelování. Kromě toho též aplikace obsahuje i krátký popis

jednotlivých struktur v sekci Knihovna a v režimu volného modelování. Tím

pádem byly všechny mnou vytyčené cíle splněny.

Z časových důvodů bohužel nebyla aplikace řádně testována na cílové sku-

pině uživatelů, ale na menší skupině, které obsahovala jak informatiky, tak

i studenty z jiných oborů, převážně ekonomiky. Největší úspěch sklidil reálný

příklad u spojového seznamu - vlakové nádraží. Na něm se uživatelům líbila

animace odjíždějícího vlaku. Nejméně se líbil reálný příklad u zásobníku, který

graficky nezapadal do zbytku programu. Také jsem díky těmto testům narazil

na několik, převážně grafických bugů, které bylo potřeba opravit.

Ve vývoji aplikace bych rád pokračoval i nadále, protože si myslím, že má

smysl do ní přidat i další datové struktury. Také zatím není nikde zveřejněna,

což je další věc, kterou bych rád do budoucna změnil.
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