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Popsání cílů a metod:

Terminologie, usazení do kontextu:

Kvalita teoretické části práce, citace:

Rozsah a kvalita praktické složky práce:

Grafická, jazyková a formální úroveň:

Chyby psaní, překlepy:

Spolupráce s vedoucím, plynulost práce:

Vlastní přínos autora:

- student v teoretické části podrobně popsal jednotlivé typy datouých struktur a nastínil jejich možnou implementaci.

- Student vytvořil interaktivní aplikaci umožňující modelovánívybraných datorných struktur (fronta, zásobník, spojový

seznam, binární vyhledávací strom, hashovací tabulka). Tato aplikace je díky své názornosti využitelná ve výuce pro

snazší porozumění dané problematice.

Hlavní nedostatky práce:

- Některé pasáže teoretické části práce nejsou řádně citovány - autor zřejmě předpokládá, žejsou všeobecně známé.

- V teoretické části práce jsou nepřesnosti (např. u nevyvažovaného binárního vyhledávacího stromu při mazání prvku

není potřeba kontrolovat vyváženost, ale celistvost stromu).

- Zjištění z testováníjsou jen velmi stručně popsána v Závěru.
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Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

- Proč při mazání prvku v hashovací tabulce nelze přejít přímo na daný index díky vypočítání hashe, ale je nutné

procházet celé pole (viz s. 31)?

- Kotik osob rnýslednou verzi aplikace testovalo? Probíhalo testování za přítomnosti autora (pokud ne, v jaké podobě

byla předána zpětná vazba)?

_ Do jaké míry a v jakých oblastech z|epšila aplikace u účastníků testování jejich porozumění problematice?

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm: velmi dobře

Místo, datum a podpis: České Budějovice, 10.5.2019

Vysvětlivky:

A - vysoká úroveň (precizní teoretická část, usazení práce do kontextu a originální vlastní přínos, kvalitní rešerše,

bohatá a správně citovaná literatura, bez chyb psaní, uistižné formulace, kvalitní grafika, velký rozsah prací, originální
řešenl velice inovativní práce, správná volba metody výzkumu, kvalitně zpracované výsledky uizkumu se silnými

metodami statistickými nebo kvalitativními, velká samostatnost při pravidelné spolupráci s vedoucím práce, průběžný

pokrok)

B-standard (teoretická část bez chyb, správněa přesně popsán cíl a metoda práce, aktuálnípráce, ukázánísouvislostí
práce a jejího kontextu, průměrná odborná úroveň, standardní rozsah práce, s málo překlepy, vzhledem k rozsahu
přiměřený počet drobných chyb, správné popisy v grafech, nepřesné citace v textu, chudší literatura - většina citací
převážně zL- 2zdrojú, plynulá práce, spolupracoval s vedoucím, student musel být více veden)

C - slabší úroveň (cíle a metody popsány nepřesně nebo neodpovídají realitě práce, např. místo metody se píše obsah
kapitol; menší rozsah práce, nepřesná terminologie, chybějící vysvětlení hlavních pojmů, malý rozsah práce, slabší
vlastní přínos, nepříliš inovativní a nosné, nedostatečné zdroje, použití převážnějednoho hlavního zdroje, chudá
literatura, četné překlepy a slabšígrafická úroveň, větší množství méně podstatných chyb, nejasná a nepřesně
popsaná realizace a analýza výzkumu, velké přestávky v práci, v komunikaci s vedoucím)

N - nevyhovující (chybějící nebo velmi stručné a formální popsání cílů a metod, malý rozsah práce, částečně opsáno

v teoretické části, slabá termino|ogie, není patrný vlastní přínos, slabá úroveň vyjadřování, nejasné používané pojmy,

malý rozsah praktické složky práce, závažné chyby ve výzkumu, nevyhovující grafická úroveň, mnoho hrubých chyb a

překlepů, odbyté, student nespolupracoval s vedoucím nebo nebral v úvahu jeho připomínky)